关于做好2020年高等学校教师岗前培训的通知
各位老师：
根据《省教育厅关于认真做好2020年全省高等学校教师岗前培训工作的通知》（苏教师函﹝2020﹞30号）要求，现就2020年我院新教师参加全省高校教师岗前培训有关事项通知如下。
一、培训对象
此次岗前培训对象为我院未取得高等学校教师资格证书的专任
教师和辅导员。
二、培训内容
岗前培训内容包括习近平总书记教育重要论述（含2020年教师节寄语）、教师思想政治教育和职业道德规范、教育政策法规、现代教育理论、教育教学基本技能等。培训过程中要将习近平总书记教育重要论述列入全省高校教师岗前培训的重要内容，采取多种形式学深悟透。今年首次报名参加岗前培训和参加补考的人员，都要参加习近平总书记教育重要论述的培训和考试。
培训使用教材为《习近平总书记教育重要论述讲义》《高等教育政策与法规（第二版）》《高校教师职业道德规范（第二版）》 《高等教育学》和《高等教育心理学》等。参加网络培训的五门课总学时不得少于110学时。
三、培训考试
学员在完成规定学时后，需参加省统一考试，考试科目与教材名称一致。考试由省高校师培中心根据《高等学校教师岗前培训教学指导纲要》组织统一命题，其中《高校教师职业道德规范》《高等教育政策与法规》《高等教育学》和《高等教育心理学》以新版教材和网络授课内容为主；习近平总书记教育重要论述以《习近平总书记教育重要论述讲义》为主，单独命题。考试均为闭卷，每门考试科目总分100分，60分及以上为合格。
岗前培训的考试成绩记入教师个人业务档案，岗前培训考试合格证是申请高校教师资格、职务聘任的必备条件之一。
四、时间安排
培训系统开通起，学员需在60天内完成网上培训课程，网上课程在60天后关闭，未在规定时间内完成课时的学员，不能参加考试。
2020年岗前培训考试的时间为2021年1月，具体时间根据疫情防控情况另行通知。各科目的具体考试时间和地点以准考证上标注的为准。考试成绩将于考试结束后20个工作日内公布。
五、关于免修和免考
（一）符合以下条件之一的培训对象可以免修免考《高等教育学》和《高等教育心理学》两门课程。
1.普通高等学校全日制师范类本科毕业，且所学专业为非指定低学段专业（如学前教育、小学教育等，下同）；
2.1997年及以前入学，普通高等学校全日制教育类本科毕业，且所学专业带有“**教育”字样（非指定低学段）；
3.全日制教育硕士（非指定低学段）。按照教育部教师资格认定指导中心2011年11月发布的《全日制教育硕士鉴别标准（修订稿）》进行鉴别。
（二）普通高等学校全日制研究生毕业（除全日制教育硕士），如研究生阶段所学专业为“教育学”“教育学原理”“比较教育学”“高等教育学”等专业，可以相应免修和免考《高等教育学》一门课程；如研究生阶段（含普通高等学校全日制本科阶段）所学专业为“心理学”“基础心理学”“发展与教育心理学”“应用心理学”等专业，可以相应免修和免考《高等教育心理学》一门课程。
免修需本人填写《江苏省高等学校教师资格认定高等教育学、高等教育心理学课程免试申请表》（附件1）以及相关证明材料（含免考阶段的学历学位证书复印件），各单位审核汇总后和报名材料一并报送至组织人事处（正德楼339室）。符合免考条件的，各单位在统一报名时在报名表相应栏中注明“免考”（不符合免考条件而注明免考的，产生后果责任自负）。
六、培训考试、教材收费说明
培训费每科80元（《习近平总书记教育重要论述讲义》课程免收培训费），考试费每科20元。
教材费：教材发行的出版社，教材定价高等教育学（45元）、高等教育心理学（45元）、高校教师职业道德规范第二版（45元）、高等教育政策与法规第二版（42元），《习近平总书记教育重要论述讲义》由考生自行通过其它渠道购买。培训教材由学校代为预定（省师培中心不接受个人订购），教师个人自愿购买。
七、有关要求
1.所有参训学员须完成网络培训系统中规定的学习任务，网络培训总学时少于110学时者不得参加考试。
2.凡以前参加高校教师岗前培训，但考试科目未全部通过者，必须通过网上报名系统报名才能参加2020年岗前培训考试，请在填写考试报名信息时在备注栏内注明“补考”，并将补考者已通过科目的成绩填写在相应的考试科目栏中。2018年以来（含2018年）在考试中被通报作弊的考生不得报名参加考试。
3.各单位认真做好政策宣传和组织落实工作，确保做到新上岗教师应培尽培。要合理安排新教师工作量，给予其足够的时间参加培训学习。
请各单位及时转发通知，认真组织报名，并于10月6日（周二）前将报名材料（附件1及证明材料、附件2）纸质版交至组织人事处（正德楼339室），同时将附件2电子版发送至271453192@qq.com，逾期不补。需要代购的教材费以及考试报名费，缴费方式及时间另行通知。（网上报名及准考证打印均由组织人事处根据省高校师资培训中心通知统一办理。）
联系人：唐老师 联系电话：0511-88150084。

附件：1．江苏省高等学校教师资格认定高等教育学、高等教育心理学课程免试申请表
2．2020年高校教师岗前培训考试报名表

[bookmark: _GoBack]组织人事处
2020年9月30日